At haenuptiaead annum alterum poslea quam Sigi-
benus duxerat Brunichildem referunlur, cum qui-

dem Fortunaius non ante Pictavumfuisset profectus

quam aliquod tempus apud Sigibertum vixisset, ac

et Ann. Franc. praefixosOp. Gregor. Tur.
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suum votum, Turonis, ad sepnlcrum sancti Mart.

exsolvisset (Paulus locosmpiuscitato).
29. AdtlitBrowerus laudari Sigibertum a Forlu-

nato I. u, c. 17, quod is basilicam sancii Mcdardi,
aC-lolariocoeptaraexaedilicari,summo studio com-

pleret atque eidemfasiigiumjam imposuisset. lpsum
enim sancttimMedardumalloquitur poeta ad extre-

n.ym carminis, hoc modo :

En lualemplacolitniinioSigibertusamore,
Insislensoperiprompliisamorelni.

Culminacus'odi,qtiitemila inctilmineduxit,
Prolegepromeritisqui tibitempladedit.

At credibileest, inquit, Sfc;ibertumnon mullo post
Clotarii obittimin illud operis iiicubuissc, de quo

patrem lam sollicitumet ejusdem perliciendi sludio-

sum noverat, et quo in loco btimari voluerat.

30. Atcl. vir Joan. Josepbus Liruti a Broweroali-

quid et Pagio dissenlit, dum vult adventum Forlunati

in Galliasad an. 567, minimum vero ad 5G6, esse

referendum. Nequealienum est hujtisce senientiam,

quam vel aliis communemesse video, paucisexpen-

dere, quacad eam rem dc qua aginius illustraiidam

luminis aliquid afferre possunt. Ipse igitur dubilat

primumutrumne Fortunalus paulo antequam Lon-

gobardi Italiam invaderent in Gallias proficiscipo-
tueril. Nam cum, eodem Paulo Diacono teste, Felix

gociusForlunati, et quidem (ut ipse existimat) itine-

ris socius, creatus jam Tarvisinus episcopus, Alboi-

ao, regi Longobardorum, ad Plavim, utsupra dice-

Damus,occurrerit, vix fieri potuit ut tam perbrevi

spatio Felix iret in Galliam,ac inde in Ilaliam rever-

teretur, lum creatus Tarvisinus episcopus Alboino

obviamprocederet. Quocircaopiuatur Paulnmin re-

bus a sua praeserlim aetate remolis narrandis sacpe
minus diligentem, vel hac in re a temporum veritaie

aberrare potuisse.
31. Sed, ut nihil hic PaulumDiac purgera et de-

fendam, certenon erat cur laudatus scriptor propler
eam eausam quam affert de ejt.isdemdiligentia aut

fide dubitaret. Nulloquippe ex testimonio aut Jilte-

rarum monumenloconstal (quanlum equidem asse-

qui potui) Felicem una cum Forlunato iu Gallias

prolectum fuisse : non Paulus Diaconus id affinnat,
licel narret uirumque, Felicem ac Forluualum, ea-

dem oculorum aegritudine afflicios fuisse, et simili

modoex palrocinio D. Mariini liberalos; sed potius
de Fortunalo el ejus voto in Galliam proficiscendi
ita loquitur, ut Felicem plane sejungere videalur;
nou Greg. Turonensis, licet eamdem rem narret

quam Paulus Diac, lib. i de Mirac. sancti Mart., c.

15; postremo non Forlunaius ipse id uspiam indi-

cat, licet saepiuslocus in ejusdem scriplis ac tem-

pus id significandi (si quidemaclum contigeral) in-

cidissel. Quinimo,in epistola ad Greg. Tur., lib. i,
c 1, nullum se habuisse ilineris sui, quod ex llalia

in Galliam contenderat, socium, salis declarat iis

verbis : Quid inler hwcexlensa, vialica consuttedici

potuerit, censor ipse mensura, ubi non urgebat vel

nietusexjudice... necinvilabat (avorex comite, etc.

32. Quod vero idem addit, minime credendum

A esse Felicem, acqualemFortunato, atque adeo juve-
nili aetate,iis temporibus creatum fuisse Tarvisinum

episcopum,quibusad illum suprenium honoris gra-
dum nonnisi matura jara aetale ascensus pedetentim
pcr omnes honorum gradus patebat, ut nihil dicam
de illorum temporum disciplina, quibus saepe virtus

magisquam aetasspectabatur, ut pluribus exemplis
possem ostendere, ut illud eliam concedam, Feli-
cem plane aequalem Fortunali fuisse, hinc polius
evincitur hunc haud ita juvenem in Galliasmigrasse,
ut is si, ul creditur, anno circiter 530 natus e&t,an-
num ageret trigesimum quiniiim, aut Irigesimum
sexium, cum io Galliamest profectus.

53. Cur autcm iter Fortunati in Galliam ad an.
567 referendum sit, hac ratione potissimumvir clar.

" ducilur , quod narret Fortunatus se lunc novum
Pictavis fuisse, cum illac periransiit Gelesuintha,
Chilperico nupiura. Id vero anuo contigit 567, ut

supra iudicavimus. At stalim atque Foriuuatus per-
venit in Galliam, ad sancli Martini sepulcrutn per-
rexisse diccndus esl, inde vero slatira Piclavum

venisse, qui (ut de ipso scribit Paulus Diac.) post-
quamTuronisjuxla voium propriumadvenit, Pictavis

pertransiensillic habilavil.Quocirca Fortunalus nou-

nisi an. 567, aut minimum, an. 566, in Galliasper-
venit. Haecille.

34. Verum non video cur hac Pauli auctoritate

moveri vir cl. debeat, qui, ipso teste, in rebus

referendis ab aetate sua remotis nonnunquamerrore

r labiiur, ul si is in definiendotempore quoFortunatus
in Galliam profectus circiter est errare potuerit,
multo magis in slaluendo quandonam Piclavum, ut

illic habitaret, concesserit. Sed ul hoc omiitamus,
cum illud credibile est, Foriunalum non conlinuo

posl advenlum suumin GalliamTuronis perrexisse,
sed lemporisspaliumaliquod apudSigibenumregem,

Metlis,aut Rliemis (quibusin urbibus sedebantreges
Austrasiae)substitisse, quippe cui epitbalamium ce-

cinit, et a quo itineris, quod per Galliam erat susce-

pturus, comitem (ut infra diceiur ), et ducem acce-

pit; lum ex illo Pauli leslimonionon videtur sallem

luculenter oslendi posse Fortunatum siatim atque
Turonis abscessit Piciavum venisse, cum id' solum

._ Paulus asseveret, eumdem, postcaquamTuronis vo-

j) tum suumjam ahsolverat, Piclavum, itineris causa,

accessisse, atque illic habilasse, quin certutii sta-

tuat lempus quodutrumque interfuerit. Jam vero el

illud incertum est, quanlum temporis Turonis per-

manserit, cuin erga sancti Marlini cineres pietatis
ac religionis causa, tum vel Euphronii, episcopi
Turon. (cui ipse conjunctissimusfuii), officiiset bu-

manitate detentus. Quanquam quid vel illud prohi
bet scripsisseFortunatum se liinc novumfuisse, cum

illacGelesuinlhaperiransiit, eo spectato temporequo
funcbre carmen scribebat in ejus mortem, quaesane

aliquanto post accidit ? Quodvero magnum his mo-

nienlum addit, illud est, quod ante uiniuiu507 ne-

cessario in Gallia Fortunatus fuit, qui el nuplias Si-

giberti cumSrunichilde, an. 566, ut sacpiusdiximus,
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irnlas, carmtne celebrarit, et cum Nicetio Trevi-
rensi episcopo conjunctus amicitia fuerit, ad quem
adhuc superstitem scripsit carmen 11 lib. m. Jam
vero Nicetiusan. circiler 566 labenle obiit, utconji-
citCointius ad hunc annum, n. 60.

35. Ex his igilur omnibus slatuendum videturiter
Forlunati in GaTliam in annum 565 conjiciendum
esse; certe nec anle annum 56-4,nec post 566, esse

ponendum. Quamautem ipsc viam, in Gallias profi-
ciscens, tenuerit, qtiseloca adierit, satis idem enar-

rat, scribens ad Greg. Tur., lib. i, cap. 1, his ver-
bis : Prmsertimquod egoimperilus de Ravenna pro-
grediens, Padum, Athesim,Brinlham, Plavem, Li-

quentiam,Tiliamentumquetranans, per AlpemJuliam

pendulusmonlanisanfractibus,DravumNorico,OEnum
Breonis, LiccamBojaria, DanubiumAlemannia,Rhe-
num Germaniatrantiens, ac post Musellam,Mosam,
Axonam, et Sequanam,Ligerimet Garomnam,Aqui-
tanim maxima fluenta, Pyrenmis occurrens, Julio
mense nivosis, pcne aut equitando, aut dormitando,

conscripserim.Brevius adhuc Paulus Diac. hoc iter
Foriiiuati cnmpleciilur, inquiens : Qui sibi (Forlu-
nalus), ut in suis ipse carminibusrefert, Wucprope-
ranti per fluemilia menti [Forsan, fluenla Tiliamenli]
el llounam, perque Osupum, et per Alpem Juliam,
perque Agunium Castrum, Dravumque, et Byrrum
fluvios, et Briones,et Augustamcivilatemiquam Virdo
et Lech (id est, Vindoet Lychus)fluentanl, iler fuitse
describit.

56. Ex his igitur perspicunm est eumdem, Ra-

vennadigressum,Patavium,continuato itinere, alque
inde Tarvisium, venisse (cum, ut verisimileest, Du-

plavilim divertisset ad suos invisendos), tum per
AlpesNoricas, Germaniam ingressum, hinc in Gal-
lias (quod tunc erat triliim et usitatum in regnum
illud iter) trajecisse. Quocirca idem, lib. iv Vitae

sancti Martini, libello suo eamdem viam, e Gal-

lia in Italiam proficiscenti, commonstrat his ver-

sibus :
Si tibibarbaricosconcediturire per amnes,
UtplacideRhenumtransmitterepassisetHistrum,
PergisadAuguslam,quamVindo,Lycusqueiluentant,
Si vacatire viam,nequete Bajoariusobstal,
QuavicinasedentBreonumloca,pergeper Alpem,
lngrediensrapidoquagurgitevoiviturOEnus.
Inde ValentiniBenedictilemplarequire,
Noricarura petens,ubiBirrusverliturundis.
Per Dravumitur iter, quase castellasupinant.
Hicmontanasedensin collesuperbitAgunlus.
Hincpete raptevias,ubi Julia pandtturAlpes,
Altiusassurgens,et monsin nubilapergit.
Inde ForoJulii de nomineprincipisexi
Per rupes,Osope,tuns,qua labilurundis,
Et super instataquisReuniaTiliamenli.
HincVonelunisallus,cantpestriaper#eper arva(etc),
AutAquileiensemsi forte accesserisurbem(elc),
QuameaTarvisnsresidel,si molliterintra*,
Per Cenetamgradiens,et amicosDuplavenenses(etc),
Si Paiavinaliliipaleatvia pergisad urbem(elc);
li.de Ravcnnatumplacilampetedulciusurbem(elc).
37. Hoc auiem itiueris, quod per sola plerumque

ac deserta loca faciebat Foriunatiis, carnnnibus pan-

gendis, quasi quodamMusarum condimenloac lem-

pcratione, solabatur. Id de se profilelur, scribens ad

Greg. Turon., lib. i, cap. 1, inquiens': lnter Bar-

baros, longotractu, gradiens, aut via (essus, aut cra-

A pula, brumali sub frigore, Musa hortante, neteio

gelida magit an ebria, novut OrpheusLyricut silvm
voces dabam, silva reddebat. A barbaris etiain et

agrestibus hominibus, per quos iler faciebai, fnvita-

tus, et hospitio exceptus, eoruin saepe in conviviis
carmina fundebat, ubi, ait, sola swpebombicansbar-
baros teudos harpa retidebat. Aique is hanc in causam
refert cur quaedam sua poemata minus eleganter
scripta essenl, ac minus limata et perpolita. Quid
enim, inquii, tibi affabre dictum sit, ubi quis sanut
non credilur, nisi secumpariter insanilur, quo gratu-
tari magisesl si viverelicetpost bibere?

38. Atque in hoc ipso per Germaniam et Galliam
itinere cum nobilissimis ac virlute et honore prae-
stantibus viris amicitiam inire, ac eorum sibi gra>

B tiam promereri, facile pottiit, cum ob vitaeinnocen-
tiam, ac morum suavitatem, lum ob laudem littera-
rum et ingenii, in primis vero ex quadam Musarunt

coinmendatione, quoevel peregrinos et ignotos ho-
uiines exteris nalionibus probare semper consuevit.
Certe quamplurimi occurrunt, de quibus Foriunalus
suis in carminibus menlionem facit, qui eumdem

per Germaniam hospiiio excepisse, et sua amicitia

dignum judicasse, et officiis aliis prosecuti esse,
videntur : quos inter eminent Lupus et Gogo,prin-
cipes apud regem Austrasiaedignitate viri, Magnul-

phus, Lupi frater, Jovinus prafectus, Bodigisilus
dux, et alii, quos in Germania se vidisse, et apud
eos fuisse diversatum, uonnunquam lestatur. Itaque
ad Lupumscribens, lib. vu, cap. 8 :

Cumperegrina(ait)meostenuitGermaniavisas,
Tupater, el patriaeconsulituruseras.

Conseruiquotiesvestrosermoneloquelas,
Credtdiin ambrosiis-roerecubarerosis.

ldem scribens ad Jovinum, cap. 12, inquit:
Nonita rebar ovans,postquamGerroaDianostros

Conluleralvisus,ut resiliretamor.

39. Sigismundumquoque et Aregisilumfratres in

se liberales ac beneficos iis in locis fuisse testaiur,

quos propterea non dubital parenlibus suis pro cha-

ritate ac beneficentia exaequare.Sic enim ad eosdem

scribit, lib. vu, cap. 21 :

Nominaamicorummihidulciseplstolapandit,
Hinc,Sigimundenitens,hiocAregisledecens.

Post Italaslerrasmiuis mihi,Rliene,parentes;
Adventufratrum,nonperegrinusero.

D 40. Ex his autem proclive est conjicere eumdem

aliquod spatium temporis in Gerraaniaefproximis

regionibus commoratum fuisse, quoad scilicet cla-

rissimos, quos saepesuis carminibus celebrat, viros

invisere et commode adire, el frequentibus officiis

eorum in se amicitiam conciliare, posset, tot prae-
terea urbes et regiones, quarum diligens etaccurata

in ejusdem poematibus descriptiooccurrit, cognosce-
ret ac peragraret.

41. Porro Forlunatum in Gallias venientemexce-

pit is cujus saepeivieminimus,Sigibertus, Austrasix

rex, ac omni liberalitate et officio est prosecutus,
cum plurimorum , ut credibile cst, praeslantium

dignitate virorum (quos sibi per Germaniam de-

vinxerat) litteris ac tesiimoniis comrnendatuni,luro
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ex ingenii doctrinaequefama satis insignemetcogni-1

tum.

42. Cl. vir Joan. Josephus Liruti, quaerens ac

secum admirans qua fieri ratione potuerit ut is tot

regum ac principum virorum amicitiam inire, alque
eorum aiiimos sibi devincire potuerii, arbitratur

eam qua erai praedilusgeneris ac stirpis nobilitaiem

in causa fuissecur ad principum atque regum amici-

tias faciliseidem aditus patere poluerit. Qua in re ut

vel ipse aperiam quod sentio, plane diflicilemihi

videlur hominem qui humili, nec satis celebri in

loco (Duplavilidico), paternam sedem ac domum,

quin, ul ipse de se profitelur, majorum originem

haberet, nullum publicum gessisset magistralum,
nullum certum honoris ac dignitatis insigne fuisset _
adeptus (ut superius declaraviuius), tam claram el -

gloriosam generis nobililatem nancisci poluisse, qua
non solum in Italia, sed eliam in Germania extre-

maque Gallia inclaresceret, praesertimcum turbu-

leniis adeo teinporibus, qutbus jam bellis ac sediiio-

nibus omnia miscebantur, vel nobiliorum virorura

gcneri, nisi quoruni opera in bellis administrandis
aul gerenda domi rep. praestitissel, tcnebraeoffundi

facile potuissent. Malimitaque cum Hincmaro sen-

tire, qui, in prccf.ad Vitam sancti Remigiiscribit de

Forlunato, qnod a multis potentibuset honorabilibus

viris in his Callicis el Belgicis regionibusper diversa
locatuncvitw,acscientimsummeriloinvilabalur.

45. Quoniam vero magna et praecipuaSigiberli
in eumdembumanitatis ac beneficenliaeofficiaexsti-

lere, de ipsoqueet fuit, el erit saepiussermo, haud

alienumsit de eodem ejusque regno, nec non regia

stirpe ac uognatione, aliquid hoc loco dicere. Is

itaque filiusfuil Clolarii I, Francorum regis, omninm

sua aelate poteniissimi, qui post Clodovei patris
obiium regnare coeperat, paleruo regno aequasin

paries diviso cum tribus fratribus (Greg. Turon.,
I. in Hist. Franc, c. 1); quibus vita functis, univer-

suw sibi Francorum imperium, partim baereditale,

partim annis ac potentia, vindicaveral. Ipse vero

Clotarius moriens quatuor posl se lilios reliquit,

Cbaribertum, Guntramnum, Cliilpericum, Sigiber-

tum, qui regnum inter se, jacta sorie, diviserunt, ac

Sigiberto (ut verbis utar Gregorii, 1. iv Hist. Franc,
c. 22) regnum Theuderici (Clotarii fratris) obtigil,

sedemquehabereRhemensem.Porro regum Austrasiae,

qui Rbemis sedebant, imperium vel in Germaniam

longe procurrebat; de quo lege Fort., lib. vi, c 2,
et Ruin., in notis.ad Greg. Tur., I. iv Hist., c 22.

44. Interea Sigibertus, cum fratres suos reges vi-

disset infima et servili conditione mulieribus nu-

psisse, oblitos generis ac dignitatis suae, regio ipse
animo el consilio uxorem regali e stirpe ducendara

censuit. Quam ad rem legalos misil in Hispaniam,

qui Brunichildem, Athanagildi regis in Hispania
filiam,sibi peterenl ad nuptias, puellamcum forma

corporis, tum induslriaet morum honeslate, consilii

a Male Brow. in Vita Fort. ponil lunc temporii
jllara sedem est adeptus.

Vprudentia ac sermonis suavitale, praastanlem.Quam
cum impetrasset, eidem nupsit regia pompa et ap-

paratu, lotiusque regni cum summa Iaetiliaac gratu-
latione (Greg. Tur., I. iv, c. 27). Hisce nuptiis epi-
thalamium cecinit Fortunatus, de quo supra, n. 34,
locuti sumus; idemque scribens ad Gogonem,rem

recens gestam declaral his verbis :

NuperabHispanispermultapericulaterris,
Lgregioregi gaudiasummavebis.

45. Cbilpericus, Sigiberli fraler, ejus nuplias
aemulaius, misit et ipse in Hispaniam qui Gele-

suiniham, Brunichildis sororem, sibi petereut, cui

nuberet, quam anno fere post quam Sigiberlus Bru-
nichildera sibi copulaverat, duxit uxorem, Frcde-

gunde, cujus amoribus lencbatur, infimi generis ac
o servili ex condilione muiiere rejecta. At nou niulto

post, cum Gelesuinlha, Chilperici perfidia offeusa,
reditum in Hispauiam pararet, ejus jussu, dum in
lectulo cubaret, inlerfecta est; atque paucos post
diesChilpericusFredegundem recepit, cujus deinde
fraude et insidiis cum Sigiberlus, lum Chilpericus
ipse, occisi sunt. Gelesuintham, pertranseuntem
Pictavis, vidit Fortunatus, cum adhuc ea in urbe
novus essel, et ejus funus acerbissimum lugubri
carmine expressit, quod legereest 1. vi, c. 7.

46. Sigibcrlus itaque (ut ad id uude defleximus

revertamur) nobilissimus iis temporibus, ac pruden-
tissimus rex (cujus virlutes passim celebrant For-
tunatus elGreg. Tur., aliique plures) eumdem For-

titnatum, in Galliam veoientem, perhonorilice ex-

C eepit, atque illi Sigoaldum comitem pro socio ac
duce ilinerum qitoeper Galliamagenda ipsi fuerant

dedit, quo scilicet operam suam, el assiduilatem, et
tutelam eidem, sive Turonos adeunti, sive urbes

alias, ac regiones Galliaepcragranti, praestaret. Hqc
ex ipso "novimusForlunato, qui, 1.x, c. 20, ad Si-

goaldumscribit his vcrbis :
FinibusIlaliaecumprimumadregna venirem,

Te mihiconslituitrex Sigiberlusopem,
Tuliorulgraderer,lecumcoiuitando,viator,

Alqtiepararelurhincequus,indecibus.
Implestiofiicium(elc.)

47. Eunidem vero Turonis confeslim, cum per
regem Sigibertum licuit, ad sancti Marlinisepulcruin
venerandum perrexisse, credendum est, ut quem
Ravennaelam praeclarede se meritum noverat, cu-

j) jusque causa in Galliamadvenerat, ejus cineres prae-
sens colerel, ac volum suum exsolveret. Praeerat
tunc temporis EcclesiaeTuronensi * Euphronius,

nepos sancti Greg., episcopi Lingonensis, vir cum

genere nobilissimus, tum sanclilate clarissimus,

quem deinceps Forlunato singulari benevolenlia el
amicitiaenecessitudine fuisse cunjunclum, lestantur

hujusce ad illum scriptaeepislolae, I. m, c. 1 et 2.
Eumdem itaque lunc convenisseFortunatus, et ejus
amiciliaefundamenla quaedamjecisse, quaepostea,
mutuis officiis culta ct aucta, eo pervenii, ut ipse
illum parenlis in Iocohaberet, dicendusest.

48. IntereaTuronis digressus, cum, itineris causa,

s Turonis sedisse Gregorium, qui nounisi an. 573
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Piclavum venisset, ea in urbe domiciliumsuum ac 1

sedem consliluit. Id cum ex Pauli Diaconi testimo-

liio discimus, tum ipse Fortunatus de se profitetur,
1. vni, c. 1, sic scribens :

Fortunatusegobincbumiliprece, vocesalnto:
ItaliaegenitumGutlici rura tenent.

Pictavisresiilens.quasanctusHilariiisolim
Natusin tubefuit,notusinorbe Pater.

Quinimo id deinceps promeruit, ut illius Urbis

clero, quamvis adveiin, ascriberelur, ac sacerdotio

iiiiliaretur, quod sane magno est illius virtutis ac

vitae integritatis et innocentiaeargumento. Quo vero

anno Pictaviensis Ecclesiae presbyter factus sit,
liaud ita facile est slatuere. Faulus Diaconus, dura

narrat de eodem quod novissimein eadem civitate

(scilicet Piclavis) primum presbyter, deinde episco-

pus ordinatus til, videttir ad extremum ejus selalis
'

tenipus id faclum referre. At cum Gieg. Turon.

Fortunatum suis in libris presbyterum passim ap-

pellet, aliter videtur judicandum. Nam 1.1 de Mirac.
sancti Martini, c. 13, eumdem aperte conservum
tuum , Fortunatum pretbyterumvocat. At Gregor.
Turon. librOsdeMirac sancii Marlini conscripserat,
antequam Fortunatus suos illos iv de Vita sancti
Martini versibus exararet, cum in epistola illis prae-
fixa scribat Gregorio, iit, cum jussisset opus iltud

quod ipse Gregorius de virlutibussancii Martini ex-

plicmrat versibus exprimi, sibi illud transmitieret,

quod carmine compleclerelur. Jam vcro Foriunatus

elucubravit libros iv de Vita sancti Mariini, sancto

Germano, Parisiensi antistile, adhuc superslile, qui
an. 576 supremum diem obiit, uti adnotaviinus ad

Jrb. iv Vit. sancii Martini, pag. 470. Ex quibus
conficilur jam ex illo tempore Foriunatum presby-
lerum fuisse. Quin ut hac in re quod sentio pro-
feram, videuir mibi Forlunatus jam tunc clericus

fuisse, cum ab llalia est profectus; idqtie ex eo con-

jicio, quod abejus coaevoGrcg. Tur. Presbijler.Ita-

licus passim nominetur, quem titulum vel ejus opera

prac se ferunt.

49. Multovero difficiliusest statuere quonamtem-

pore idem ipse hospilio usus fuerit Agricolae, seu

Agroeculae, episcopiCabillonensis, sive, ut verisi-

milius videlur, Nivernensis, sicut adnotavimus ad

cap. 24 lib. in Op. Fort. Isenim scribensad eumdetn,
non solum se cum illo vixisse praese ferl, sed etiam

ab optimo ejusdem parente doclum, instilulura ac

pastum fuisse, testatur hisce versibus :

Cummea terra manumeruitgenitorisarari,
Reddaturnati vomerecullasui.

Nainpater,affectudulci,nieinorabilisorbi,
Mevobiscumunolovitamoreduos.

COrdeparens,pastunutrix,bonusoremagister,
DilexH,coluit,rexlt, honestadedlt.

llle piostudiosulcalanovaliasevit;
QuodPater etfuilil,hocmihisrmenale.

Hoc itaque hospiiio usum crediderim Forlunatum

anlequam Radcgundi (de qua mox erit sermo ) el

ejus ncgoliis conficiendis se penilus daret, a qtia
deinde buud diuiitis viileiur abfuisse.

50. Illud vero boc loci quaeri solet, quibusnam de
CausisFortunatuS, posieaquam votum suum Turonis

A exsolverat (quaepraccipua fuerat causa ex Italia in

Galliam venieudi), adliuc substilerit in Gallia, nee
ad suos remearit. P. Browerus, cap. 2 de Vita For-

tunati, ejus rei causam rcfert in bellicos tumullus

quibus Ilalia Longobardorum armis tunc maxime
affiicta est. Quo sane tempere Tarvisium, Fortuuati

patria, et propinquaeregiones, positaein ipsiusGer-
maniae ore ac faucibus, hostilibus excursionibus et

injuriis in primis paluere. Is interea sibi in Gallia

subsidendum duxit, donec, pace et iranquillitate
Italiae reddita, tuto paternam ad regionem alque do-

mum remigrare posset. Sane haud ipse aequoanimo

in Gallia commorabatur, nec propierea videturex

animi proposilo alienam regionem patriae ac suis

anteposuisse, qui scribens ad Lupum, lib. vn, cap. 9,
B haecde se loquitur :

Exsulab Italianono,pulo,volvormanno,
LitlorisOceaniconiiguantesalo.

Temporaiolfuglunt,etadliucperscriptaparentum
Nuilusabexclusisnie recreavitapex.

Adtiucvero miserabilius suuiii ab ltalia digressum
lamentaiur lib. vi, cap 10, liis verbis ?

Tristiuserro nimis,patriisvagusexsulab oris,
QuanisilApolloniisnaufiagushospesaquis.

51. Neque altera piaelcreunda causa eslob quam
is in Gallia permansetit, nec ad suos amplius re-

versus sit. Hanc autem ipse nobis declarat lib. vm,

cap. 1, inquiens:
Martinumcupiens,voto Radegundisadhaesi,

Quamgenuitccelolerra Toringasacro.

idest, cum eo consilio in Galliam venisset, quo
_ sancli Martinisepulcrum inviseret, ac stiaeerga illura

pietati satisfaceret , Radegundis, piissiinoe feiiiiine,
precibus ac votis retentus est, qiiominiis in Ilaliam

revcrieretur; ac inde factuin ut in Gallia reliquum
vitassuae spalium traduceret.

52. Quoniam vero de Radcgunde menlio est

facta, cujus maxime opera id praestilumfuit, ul For-

lunalus in Gallia remaneret, quemque illa coluil

sempcr, alque-omnibus liberalilatis et beuevolentiae

officiis est prosecula, haud erit alienum de regio

ejus genere ac furtuna, nec non de egregia virtute

'ac sanciinionia, lionimlla dicere, c quibus ad Vitam

Fortunati et pleraque ejus poemata illustranda plu-
rimiim lucis addi possit. Fuit itaque Radegundis
Berlharii, regis Tliuringorum, filia, quem cum Iler-

D nienefiidus, germanus ejusdem fraier, oppressissct,

Radegundis, adhuc puella, patre orba, patrui in tu-

tela relicta est (Greg. Turon. iu Ilist. Franc, c. 4).
Postea vero Hermencfrido ipso a Francorum regi-
bus Clolario et Theodorico superato et devicto,
eadem in Galliam adducta captiva est; de qua cum

Theodoricum inler ac Clolarium contenlio fuisset

exorta, utri uxor obtingeret, vicit Clotarius, ac

eidcm, statim alque per aetatempuellaelicuii, nupsit,
cnm eam interea regia in villa educandam ac nu-

triendam custodibus tradidisset (Fort., n. 2 Vitm

Rad.). Verum regales imptiae deliciaequeaulae po-
lenti.-simaeillud pietatis ac religionis siudium quod
in puellula jam eluxcral, solila suis manibus imam

aliaiiuni paitem lergere, et puerorum choros, di-
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vinas laudes celebrantium , ducere, nihil immi-

nuernni, sed potius illustrarunt, utjain diceretur

Clotario a suis aulicis habereeum potiusjugalem mo-

nachamquam reginam, unde erat in illam nonnun-

quam asperior. Interea vero Radegundis frater, in-

juste a Clotario occiditur, ex aulicorum fraude ac

perfidia. Ilnc illa tempus et occasionem nacta, sibi

a Clolario recedendum censuit, ac monasticam vi-

tam, cujos studio in primis tenebatur, cogitavit am-

plecti. ltaque ad beatum Medardum, Noviomensem

antistiiem, directa a rege conjuge, cum venisset, ab

eodem cojpil coutendere, ui sese, mutata veste, Do-

njino cnnsecraret. Quod illeprimo recusans, veriius

ne Clolarii indignatioiiem in semct excitaret, pos-
tremo cessit precibus, ac veluin ejus capiti imposuit,
quoeam sanctiinonialem declararet. Ilia auiera inde

digressa Turonis ad basilicam sancli Mariini vcnit,
tum Suedas accessit, villam agri 1'ict .viensis, atque
illic, monasterio exstructo, ad extremum usque vitae

diem sanctissime vixit (Fort., ibid., c. 12). De qua
uti scribit Greg. Tur., lib. m Ilist. Franc, cap. 7 :
Mntata veste, monaslerium sibi infra IHctaviensvm
urbemconstruxil; qum oralionibus, jejuniis, vigilis
aique eleemosynis,prmdita, in tanium emicuil, ut

tnagnain populis liaberelur.

55. In hocauiem Pictaviensi monnsterioAgneien,

virginetn singulari pielaie ac viitute pracslaniem,
quam olim anciliam habuerat, et quam a prinaa
aetale toco filiw (ut ipsius Radegundis verbis utar)
colueral, el educaverat, ubbatissam constiluit, ac se

post Deum ejus ordinalioni regulariter obedituram
commisit. Id enim de se ipsa fatetur, apud Greg;
Tur., lib. ix, cap. 42. Quocirca canit de illa For-
tunatus, lib. vm, eap. 1 :

Regialactineocommuianspalliacultu,
Viliorancillse-veslisamata.tegit.

Spleudidaserracoquondamsubvectasuperbo,Nuncterit obsequioplautamodpstaItitum.
Quaepriusinsertisoneiala est dextra smaragdis,Servitinofsfamulis,sedulitale,suis.
Aulaecelsaregens qooudarn,modojtissaministrat,

Qnaedominandoprius, nuucfamulandoplacet.

Mem scribens ad Agnetcm , lib. viu, cap. 4, sic eam

alloquiiur :

Sed tibipnereliquisMaterpiachariorinstat,
Eligitexcelsoconsociarechoro.

Res probatipsatamen,quoniamquaefiliaconstas,
Te matremvolisoptathabere suam;

Quamquesuis genibuscharamnutrivitalumnam,
Praelicitecce suoconstiluendaloco.

Et qtizete semperbaculimoderamiuerexit,
Promptasubimperiovult magisessetuo.

54. Summa vero Radegundi facultas et opportu-
nitas fuit, pro regia ejusdem cognaiione ac gene-
re, illud suum Pictaviense inonasierium preiiosis
iiiuneribus ditare , inler quae ea praecipue numeran-
tur quse ipsa a Justino imper., anno circiter 569,
missa ad eumdem legalione , impetravit, plurimum
coiiferenle ad eam rem Sigiberli opera et gratia.
Scilket, til de ipsa scribit Baudoiiivia in ejus Vila,
num. 8 : Quod sua vola poscebantobtinuil, nt bealum

lignam crucis Domini, auro et gemmis ornatum, et
muitas sanctorum reliquias, quas Oriens retinebat,

A uno residens loco,se habere gloriata est. Adpetitionem
sanctm tnisit imper. legalarios cum Evangeliisauro et

gemmisornatis.

55. llaec atitem occasio fuit Forlunalo ut hyranos
nonnullos et poewiala alia ekicubrarei i« lionorem

samctae crucis, quae inier celeberrimum illud est

quod incipit Vexilla Regisprodeunt, Ecclesiae ipsius
usu jampridem consecratum. Idem prselerea scripsit
prolixum poema, quo, Radegtindis nomine, gratia*
agil Jusiino et Sophias Augg. pro missis ad se pre-
liosissimis muneribus, quibus tottun OccideHtemil-
lusirattim et ornalum fuisse affirmat.

56. Quaevero et quanla Fortunatum inter et Ra-

degundem Agnetemque interesset summaepietalis,
benevolentiae, chariiatis, necessitudo, eaque ab

B oiniii aliena petulanliaesuspicione ac periculo, ipse
nobis Fortiiuaius tesiis sit, lib. xi, cap. 6, scribetis
ad Agneiem bisce versibus :

Matprhonoremihi, sororautemdulcisamore,
Qiiainptetate, lide, pectore,cordeColo,

Ca'le?tiaffeetii,noncrirninecorporis'«itlo,
Nonc:iro,sedhocquodSpiritusoplat, amo.

Testis adestChristus,Petro Pauloqtieministris,
CtmiqucpiissociissanctaMariavidet,

Te iuihinonaliisoculisanimoquefui-se,
Quamsororex uterolu, Tiiiana,fores,

Acsi nnnpartu mater Kadegilndisuirowpie
Visceribuscastisprogenuisset,eram.

57. Siiam vero praecipuam cliaritaiem in Rade-

giindcm declarat lib. xi, cap. 2, his versibus, qui-
bus, cum illa se includeret (ut infra dicenlur), suuai
in ip-am desiderium exprimit, inqiiiens :

Quosine memealux oculiserranlibusabdit,
Q Nec patilurvisu se reserare meo?

Omniaconspiciosimulaathera,flumina,terram;
Cuinte nonvideo,sunt niiliicunctaparum.

Quamvissit ccelum,nebulafugiente,serenum,
Te celanle,mihistat sine sole dies.

58. Harum vero in se munificentiam ac liberalita-
lem suis saepe carminibus celebrat,, quibus, pro
missis munusculis, iisdem gratias agit ; quod quaia
crebro lieret, satis iudicant hsec ejtts verba, quibus
ad Agnetem scribit, lib. xi, cap. 9 :

Portiioradtantosmissusnonsttfficitunus,
Lassarunttolies quirediere pedes.

Singulanec refero,quiametuamuneravincunt(etc).
ldem se pluries convivio ab eisdem exceptuin ac

laute pastum fuisse significat, ac inter caetera, lib.

xi, cap. 11, prandiutn commemorat, ac describit,

quod sibi ab Agnete inslruclum, ac variis floribus

D et frondibus, ad speciem borti viridanlis, pictum et

ornatum fuerat, ex quibus illamm erga Fortunatum

diligentia ac sedulitas perspici potest.
59. Haecveto intef illos mntua charitas et neces-

siludo monet ut quaeramusquo officiomaxime, seu

munere, apbd religiosissimas feminas Fortunatus

fungeretur. Sed ante qnaedamnotanda strtit. Ac pri-
niiuii illud animadverto, singulare semper Radegun-
dis sludium in his colendis et audiendis exsiilisse, a

quibus ad pietatem ac religionem instilui polerat:

quae, ut scribit Fortunatus in ejus Vit», num. 8 :

Ad ejus opinionemsi quis servorumDei visus (uisset,.
vet per se, vel vocalus, occurrere, videresillam cwle-

leslemhabere Imiiliam . . . sequenti die euram domus

commiltenscreditariis , ipsa se lolam oceupabaljuxUt/
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tiri justi verba circa salulis tnstituta, et circa adipi-
tcendw vitm cwlestiscommerciaretentebalurper dies.

Aique haec de Radegunde, dum ea in regia aula

adhuc viveret.

60. Deinde iiiulta jam erant Pictaviensis mona-

Sterii sanctimonialibusnegotia gerenda, sive quaead

privalas earum curas et officiaspectarent, sive quse
atl totius nvonasleriirem ac statum pertinerent, qui-
bus in procurandisalierius qui exlra monasierii septa
viveret diligenlia desiderabatur ac fides. Ita, quo
nnum aut alterum exemplum proferan», exslat apud

Gregor. Tur., lib. ix Histor. Franc, cap. 42, exem-

plar epislolaequam Radegundis mittil ad episcopos
Galliae,quo illorum patrocinium et aucloriialem ad-

versus eos qui monasterii Pictaviensis jura vel bona

laedere voluissent aliquid impetraret. Item, cap. 39,

Iegitur quoddam rescriptum episcoporum ad Rade-

gundem, in quo mouiales illaeferiunlur anathemate,

quaeunquam e monasterio egredi aut nubere voluis-

sent. Haecitaque, et id genus alia, saepecum epi-
scopis, aut regibus, et aliis principibus viris, com-

municanda , et per ipsos inlerdum transigenda, ali-

quem, praestantem consilio solerliaque virum requi-
rebant, qui eadem gereret ac procuraret.

61. Quae cum ita sint, illud mihi videor primo
aflirniare posse Radegundem et Agneiem toiius

vitaemoderatorem ac praecepioremFortunatum ha-

buisse, cujus judicio atque consilio cum in rebus

suis privatis dirigendis, tum monaslerii tolius di-

sciplina temperanda uterentur. Quod sane et tantac

necessitudini, quantam inter ipsum et illas inier-

fuisse ostendimus, consentaneum videlur, et For-

tunali religioni, doctrinae, prudentiae; idque Rade-

gundis illa vola fuisse facile dixerim, quibus Venan-

tius ipse se adhwtitse faielur, quominus ad suos in

Ilaliam regrederelur. Alque etiam adsunt indicia

aliqua ex scriptis Foriunati quae hoc ipsum confir-

ment. Ita lib. xi, iap. 4, auctor est Radegundi ut

ad stomacbum corroborandum ac recreandum vini

aliquid sumeret, proferens Apostoli exemplum et

auctoritatem, Timotheo ad ipsum suadentis. Item,

cap. 7, ad Agnetem scribens, rogat ut quod ipse

obsequium seu famulatumabsens Radegundi impen-
dere non poteral, pro se ipsa praesiaret. Idem, cap.

8, gralias agil Agneti quod monialibus epulum, ]
rogalu suo, indulsisset, el optat ad extremum, quo

Agnes et Radegundis diu essent superstiles, quo
earum freno, seu auctoritate, Pictaviensis monasterii

slattts, sive disciplina, diu floreret ac staret inco-

lumis. Postremo, lib. vm, cap. 17, scribens ad

Gregor. Turon., cum grave scandalum ad dissidium,

post obitum sanctae Radegundis, in eodem Picta-

viensi monasterio excitatum fuisset, eidem causam

abbatissae commendai his verbis : Memor sit eom-

mendationisbeatm domnmmemfiiim, vel jam matrit

vettrm, domnmRadegundm, pro loci sui, vel perso-

nm, toiiutqueregulm, ttabititals quod petiit, et ver-

borum velvitcerumsupplicatione commitit, ita prw-

dpiatis infatigabiliter laborure, qualiter ipse vobit in

A retributione sempiterna restituat, qui providet auxi-
lium indigenlibus. Quibus ex verbis potest intelligi
quo in loco is esset apud Radegundem, et Ague-
tem/et quae iisdem offioia praestarel.

62. Alque etiam ex itineribus tam frequenlibus
quae Fortunatum per Galliam Germaniamque ha-
buisse comperimus, conjicere Iicel plura ad mona-
sterium Piclaviense spectantia negotia per ipsum so-
lita transigi. Ila lib. xi, cap. 27 el 28, scribens ad

Agnetemel Radegundem, sua quaedamitinera enar-

rat, quorum in altero diu procella jaclatus fuerat,
unde in grave viiae amittendae discrimen venerat;
in altero vero hiemale frigus ac pruiLas se perpes-
sum fuisse describit, cum nive et glacie late oninia

tenerentur. Atque ipse indicat quaedam habuisse
B quae praesens cum illis conferret, nec tum epistolae

committeret, iis verbis :
Postreferendasimulmurmuracordetego.
ltem lib. vi, cap. 10, cum Metlin accessisset, nar-

rat lintrein quo vehebatur a regio coquo sibi fuisse

abductum; cumque venisset Nauciacum,vel Nasium,
a Sigibertorege perliberaliter exceptum, necnon ab

ejus minisiris Papulo et Gogone, cum lintiem, tum
caeterascopias ad iler suum prosequendum necessa-
rias, refert se accepisse. ldem, lib. x, cap. 10, iter

suum, aliudquod circa Rhenum et Mosellamconfece-

rat, describitcum quidemregiaedomui,idest, Cbilde-
berto et ejus matri Brunichildi obvius factus, et ab
ipsis relentus, et exceptus perhumaniter, eosdeut

deinde, regia pompa et apparatu iter facientes,
C fuissel prosecutus. Haud inverisimile itaque est

Fortunalum isthaec loca, non tam solatii sui causa,
aut privati negotii, adiisse, sed ut earum voluntati
ac sollicitudini, quibus se et operam suam addixe-
ral, salisfaceret.

63. Ex hisce autem iiineribus (quaecunquetandem
eorum suscipiendorum causa et ratio fuerit) per
magnam ipse nactus opportunitatem est percelebres
Galliaeac Germauiaeepiscopos adeundi, et cogno-
scendi quibuscumamicissima benevolentia conjun-
ctus fuisse ex ejusdem carminibus passim deprehen-
ditur. Atque ut ex iis nonnullos commemorem, quo-
rum ex amicitia et consuetudine non vulgaris com-
mendatio innocenliae ac virtutis Forlunati sumi po-

n test, sanctus Germauus, episcopus Parisiensis, pro-
pensissima in eumdem voluntate ac benevoleniia

exslilit, ut consiat inter caetera ex lib. vm, cap. 2,
Op. Forlunali, qui cum ad eumdem proficiscivellet,
el a Radegunderetineretur, baec inquit:

Mevocatindepater, radiansGermauusinorbe,
Hincrelinet mater, mevocatiudepater.

Dulcisulerque mihi, voteamplecteutecohsesit;
PleousamoreDei, dulcisuterquemihi.

Hic ille fuit Germanus a quo Agnes, Picla.viensis
monasterii abbatissa, consecrata est, ut consiat

ex testimonio Radegundis apud Gregor. Turon., lib.

IX,cap. 42, ex quo intelligi polesl magnam inde ne-

cessitudinis ac benevolentiaeeausamvel cum Eorlu-

nato inierfuiSse.

64. Feliei etiam, episcopo Namnetensi, viro CUIQ
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nobililate generis, turll virtute animi conspicuo,

acceplus in primis ac jucundus fuit : idque indicant

scripta ad illtimForlunaii carmina, et illius ad hunc

litlerae quas legeie est I. 111,cap. 4, 5 et seq. Idem

apudLeontium, episcopum Burdigalensem,et Placi-

dinam, ejus olim uxorem, raulierem ex imperatoria

familia, in piiniis vero singularis pietatis laude

praestantem, non infimum locum tenuit benevolen-

tiaeet graliae,ut aperte testanlur carm. 15,16 et 17,
1. i.Libro vero iv, cap. 10, exstat poema, quod ipse

scripsit in funus ejusdem Leonlii, in quo ipsius ge-
neris nobilitali, ac virtuli, et in gregem suum seduli-

faii, tum apud reges auctoritati et gratiae refert

egregiumtestimonium.

6S'.Quid vero de Euphronio dicam, antistite Tu-

ronensi ? quid de Nicetio, episcopo Trevirensi, aut,

qui illum excepii, Magnerico?ad quos singulosex-

slant scriplaeFortunati epislolae, seu carmina, I. III,

capp. 1, 2, 3,11,12 el 13. Nec vero praetereundus
sanclus Marlinus, Galliciaeepiscopus, ille qui Sue-

vos, Galliciaeincolas, a paterna superstitione ad

Cbrislianam religionemampleclendam convertit, ad

quem ilem Forlunalus epistolam scripsit, plenam
amicissimidestderii, et poema, in quo ejusdem vir-

unes, et erga gregem suum merita coramendat.

Habesilla I. v, c. 1 et 2.
66. Addendushis Aviius, episcopus Arvernensis,

a quo Gregor. Turon. ad studium divinarum rerum

se excilatum fuisse ac provocatumcommemorat in

librode VitisPatrum, cap. 2. fs igitur in primisdilexit

Forlunatum, uti jam conjuncla uirique ctiniGregorio
necessitudoefflagitare videbalur. Porro cum Avitus,
sacroPentecosles die, plusquam quingentos Hebraeos

ad Chrislum converlisset, hoc ejus factum, prolixo

carmine, prosecutus esl Forlunatus, Gregorii hor-

tatu.

67. Sed ne singulos commemorem, qui Fortuna-

tum benevolentia et ofliciis humanilaiis complexi
fuissedeprehenduntur, sil unus pro oranibus is, de

quo supra mentionera feciraus, Gregorius, Turonen-

sis auiisles, vir cum sede ac loco, tum pietate ac

doctrina clarissimus.'Quam vero ipse diligeret For-

tunatum, ac quanta inter utrosque amicitia ac fami-

liaritas intercederet, tam mullaeet crebrae ad illum

scriplaebujuscclilleraeseu carmina declarant in qui-
bus is haud secus quam in parenlem se affeclumesse

ostendit, ac vicissim illius praecipuum erga se slu-
diumet benevolenliam contestalur. Cum autem, re-

gionum intervalio sejunctus, minus quam velletipsi
adesse et ejtis praesentia frui possel, desiderium
suum litlerarum freqncntia compensabat. Ul enim

ipse de se profilelur, 1. v, c. 14, scribens ad eurn-
dem Gregorium:

Jugiteroptolibens,saceramplectendeGregori,
Cernerevosoculis,qnaererelitterulis.

Dulcevideremihi,acsi desit copiaceroi,
Speserit orantivel dare verbaPalri.

68. Hujus suasu plura scripsit aut edidil Fortu-

naius, quae,nisi ejus hortalus et impulsus accessis-

gju-,foriasse perpetuis in tenebris ac obivione po-
PATROL.LXXXVIU.

A sleritatis jacuissent. Qiianti vero Gregorius faceret

scripla Fortunati, ac quanti interesse arbitrareiur

eadem publicam in lucem proferri, inde inlelligi po-

tesl, quod non leviter cum ipso agendo, sed obte-
stando et adjurando ab eo conlenderit, quo carmina
sua et alia Opuscula in unum volumen colligala
evulgaret. Id ex ipsius Fortunati testimonio disci-

mus, ita scribentis ad Greg., lib. i, cap. 1 : Unde,
vir aposlolice,pradicande papa Gregori, quia viritiler

flagitat ut qumdam ex opusculis imperitiw mex tibi

transferenda proferrem, mearum nugarum admiror te

amoreseduci; ac rursus : Sedquoniam humilem im-

pulsum, alacriler acrius renitenlem,sub lestificatione
divini mysterii, et splendorevirtutum bealitsimi Mar-

tini, conjurans, horlaris sedulo ut conlra pudorem
B meumdeducar in publicum,etc Libro vero v, cap.

5, se ilem ab eo ad scribendum incilatum scribit iis
verbis : Insligas, Paler optime, seriacuriositate, sin-

cera tamen dulcedine, carmine etinguem protoqui, et
currere pinguem versu pedeslri. Eadem fere scribit,
\. ix, c. 6.

69. Atque hacc inter carmina quaetunc edidit For-

tunalus plura sunt quaead Gregorium ipsum seripia
fuerunt, atque ejus virlutum laudem et commenda-

tionem complectunlur. Ac inler caelera illud eminet

in primis, quod exstat lib. v, cap. 3, scriptum ad

cives Turonenses, quo iisdem Venantiusgratulatur,

quod Gregorius Ecclesiae illius episcopus creatus

fuissei, ac bona iis omnia ex pontificis sui adventti
_ ac praesentia ominalur.

70. Qua vero in se munificentia ac liberalitato
idem Gregorius esset, passim suis in carminibus de-

claral, aique ut de cxleris taceain, lib. vm, cap. 25,
memorat sibi ab illo agellum praestitura fuisse ad
alimoniam ac catleros sumptus, in quo munificcn-
liam ejusdem confert cilm liberalitate sancti Mar-

tini, cum hic de parle chlamydis suae nndum et

egentem contexit, his versibus :
MunificireparansMartinigesta,Gregori,

Texitut ille aabitu,nosalisipse cibo.
Utchlamydemille prius,sictu partirisagellum;

Ille legendopotens,tuquefovendodecens.

Cujus quidem agelli situm et amcenitatem descri-

bens, c. 24 ejusdera libri, liaecait :
In quasorte locifactaest collaliodoni,

QuaVigennaprocaxliitore.frangitaquas.
JJ Lapsibuset tumidisdumferturnauiacarinis,

Jugeraculla videt,quaudoceleumacanit.
71. Ejusdem vero in se coilata muuera ac benefi-

cia summatim complecteus, I. VIII, c. 23, eorum

magniiudinem ac numernm exprimit, inquiens :

Gurgilisin moremsilinguafiuentarigaret,
Turbinetorrentisvel rapereturaquis,

Adtua praecipuepraeconiasumma,Gregori,
Dnmuonexpleremflumine,guttaforem.

MunilicumquePalremaequaretnec MusaMaronis,
Fers bonaquanlamihi,quisvaletore loqui!

72. Quidautem reliquosenumereraquos sui amicos
ac paironos habuitin GaltisFortunaius? Reges dico
ac principes viros, quibus tam acceptum atque omni

tempore jucundum el charum cumdem fuisse, per-

magnum, mco quidem judicio, cum ingenii ejus e*

docirina?, tum viiaeintegrilatis, atquc eliam cnjus*
2
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dara in familiari consueiiidinc urbanitalis ac festi-

vitatis, est testimonium. Supra jam diximus quam is

Sigiberto, regi Austrasiae,gratus esset et jucundus :

cui addendi ejusdem fraires, Chariberius, Guntram-

nus, Cliilpericus, et Sigiberti filius (qui pbslea Au-

strasiae regnum lenuil), Childeberlus, cum rcginis
suis Brunichilde, Gelesuintba, Fredegunde, ac re-

giis familiis, apud quos Fortunalum in lionore ac

pretio fuisse, tot de liis atque ad ipsos scripta poe-
mata passim lestanlur.

73. Jam vero prseter Cogonem, Lupum, Magnul-

phum, Jovinum, et alios de quibus supra menlionem

feci, Mummulenusetiam, vir illis lemporibus digni-

tate praeslans, el inter suos nobilissimus, amicissi-

mus Fortunati fuit. Hic illum egregie laudal I. vn,

c. 14, ac 1. ix, c. 2, scribit ad eumdem consolato-

riam epistolam pro morte puellae filiae.Item Papu-

lus, vir apud Sigibertum potentissimus, Berulfus,

Condo, Gundoarius, Boso, Galaclorius, Chrodinus,

Mummolus,et alii cum virtute ac dignitate praecel-
lentes viri, tum apud reges suos bonorati el gra-

liosi, praecipua benevolenlia eumdem proseculi de-

prehenduntnr. Quod aulem ad ejus commendalio-

iieni, meo quidem judicio, valere plurimum debet,
illud est, quod cum illorum quos nominavi pleriqne
varia fortuna usi interdum sinl, ac nonnulli vel in

reges ipsos conspiraverint, aut ab iisdem defecerint,
alii gravibus de causis suspecti et offensi locum

suum el gradum amiserint, et exsitio aut morte mul-

tati miserrime imerierinl, unus pene Forlunalus,

nulla unquam de causa accersitus aut suspectus le-

gitur fuisse, nec eorum quos amicissimos et conjun-
ctissimos babebat calamitas illi qua apud Reges

fruebalur graliae offecil aliquando : quod magno in-

uicio est ita eumdem nobilissimorum viroruin ami-

cilias coluisse, ut idem alienis a persona sua et

gradu negotiis sese non immisceret, alque, ab omni

partium studio alienus, quod suum erat opus perse-

queretur, pacis alque olii amicus.

74. Spatium vero temporis aliquod babitavil For-

tunatus in ea Briianniae minoris parte quaead Ocea-

num posita, ejus fluctibus alluilur ac cingitur. Sic

enim ipse scribit ad Felicem Namnetensem, 1. m,

cap.4 : Oscitanteme propefinitima pelagiblandimento

naturalis torporis in lecto, el liltorali diulins in mar-

gine decubanle, subito per undifragos vestri fluclus

eloquii, quasi scopulis incurrentibus elita, salis spdr-

gine me coniigitirrorari. Idem scribens ad Druconem

Diac, lib. m, cap. 33, haecail :

NosmarisOceanilumldumcircunvfluitaequor,
Te quoqueParisius,chare sodalls,habet.

Sequanate relinet, nosunda Hrilannicacingit.
Divisoslerris, alligatuntisamor.

Nonfuror hicPelagivultummihi sublrahitillum,
NecBoreasaufertuomeii,amice,tuum.

75. Quaerendum autem videlur quanain riiaxime

de causa idem in oras illas ac liltora secessissel? Qua

n re si licet conjicere aliquid, illud primum animad-

verlo, solemne tunc temporis plerisque viris rel:-

* Lege praef. ad sacc I, n. 111,

Agiosissimis fuisse ut per annum, ac sacro maxitne

, quadragesimali lempore, in locum quempiamab ho-
minum frequenlia remotum secederenl, in quo pre-
cibtis soli ac jejuniis vacarent. Ita de sanclo Senocb
narrat Greg. Tur., lib. de Viiis Patrum, cap. 15,
quod a die sancti Martini, usque ad Nalalera Christi

diem, et rursus quadraginla anle Pascha diebus cel-
Iula vivebat inclusus; itemque de Berecundo *, pon-
tifice Ambianensi narrat auctor Gregorio coaevus,
quod secretum in locum recedebat, ut sacro quadra-
gesimali tempore divinarum rerum conlemplaiioni
vacaret impensius.

76. Porro eam ad rem aptissimae occurrebant in-

sulae, quae, mari undique circumfusae, frequentiores
hoininum arcebant accessus. Hinc de Palladio, San-

** tonensi episcopo, narral Gregorius, lib. viu Hisl.

Franc, cap. 43, quod ipse Quadragesimmtemporein
insulam maris, orationis causa, secessisset.Sanclus
Marculfus etiam, abbas Nantensis, in quamdara in-
sulam quotannis confugiebat, qualenusibi super illud
sacrum tempus quadragenarium corput rigidius solito

maceraret, et quo ab hominumconspecluesset rtmo-

tior, eo ad vigilias, orationem, jejuniaque exercenda

aptior, atque expeditior esset, ut legitur in ejusdem

Vita, n. 12, quae relata est sacc. i Bened., pag. 128.
Porro vel aetate divi Ambrosii quam frequeniari
insulaesolerent ab his qui, pietatis causa, sola ac se-
creta in loca cupiebant secedere, indicat ipse Am-

brosius in Hexara. 1. m, c. 5, iis verbis : Quid enu-

merem insutas... in quibus ii qui se abdicant inlem-

perantiwswcularisillecebris,fide conimenlimproposito,

eligunt mundo lalere, et vitw hujus dectinare dubiot

anfractus ? Mare est ergo secretumtemperantim,exer-
citiumconlinenlim,gravilalis secessus,portut securiia-

tis, tranquillitas swculi, mundi hujus sobrietas, tum

fidelibut viris alquedevotis incentivum devotionis,ul
cum undarum teniter alluentium sono certent cantus

psallenlium, plaudant insulm.tranquillo flucluumsan-

ctorumchoro, liymnis sanclorumpersouent.
77. Quaecum ita sint, adducor ul credam vel For-

tunatum ln quampiam insulam secedere aliquando
consuevisse, idque forle sacre Quadragesimaetem-

pore, in qua, ab hominum turba remotus, alque
omnibus vacuus negoiiis, jejuniis ac precibus siu-

p diosius inslarei. Quod enim ipse in aliqua insula

vixerit, ex ejusdem verbis inlelligi potest, quibus ad

Placidinam scribil, lib. i, cap. 17, hocmodo :

Muneraparvanimis,pia, suscipe,qujeso,Hbenter,
Quaenia^isipsadecens,munusin orbcmicas.

Fluctibuse niediishattut daret insulavobis,
Oceanuslumidismurmurepr&stalaquis.

78. Quanquam vel ea fortasse fuit causa cur For-

tunalus insulas, sive alia marilima loca, petcrel

aliquando, quod is sanclissimorum hominum, qui
illis in regionibus habilaverani, ac rerum ab iisdetn

gestarum monuraenta quaererct, quibus cum ad pic-

tatem accendcrelur, et acueretur ad imilaiionem si-

militudine exeinploruni, tum actas ab iisdem Vilas

consciiberet. Quod in primis solemne eidem ftjsse,
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C'itir tot ab ipsoelucubrataeVitae sanctormn tesian- J

tiir, tum baecejus verba corifirnianl,quibus ipse de

se profitelur, lib. u, cap. 12 :
Laudibushumanlsreliquorumcordaresiiltent,

At mihide justiscommemorareplacel.
Nampielaljsopus,vietorestexere libris,

AdmouClingeniumres ralioneduplex.
Unaqitodert habilisde ttagnismagriafateri,

Nambonaqui relicelcnminisauctorerit.
Alleracaiisamonet,quoniamsucce.-susamatur,

Et welioracapitquisuafada legit.
79. Ac aane«m obscursm cjus rei indicittmipse

uefeispriestat Forlunatus, 1.1, c. 17, ad Placidinawi

seribens hisce verbis :

QUKlocfldaravotuipreperan?a^noscereponti,
ABoreaveniens,reppulilundafurens.

Prosperhasnt vestta lafmense plenaprobarfit,
Obtulitia terris qnodpeterelur «quis.

Quibuspostrewis versibus id uiibi maxime mdtcasse

vkJeiur, quod ctmi ee cotisHtonavigaret W reiieta

qoibusdammaritimis in loois a piissimis viris pieia-
tis suaeac sanctimoniae vestigia cognosceret, inde

rcjectus iempestale> et ad Placidmam delatus, in

ejus persoiMaCvitsa ordine id expressum repererft

quod «iiis in iocis navigando qoaerefcat.
$0» P. Browerus (cui et cl, vk Joseph. Liruii

asseiitiiw) arbitratur Radegundem secmamForra-

natum fuisse, ac in eadem cum ipso aat certe proxi*
ma insuia interea habitasse. F,avero rationeducit«r,

quod scribens Fortunatus ad Felicem, episcopnm
Namneteoseni, hi eadem epistola, in e/aa dicit se
oscilan prope fmitima peiagi, refert ipsius Felfeis

verba, quibus antea ad «ese seripserat: Ipwimfttide-»

gvndismwcocharimk inctmm vivere. '

81. Sed id mibitanii esse non vkletiirquamobrem
credamus Radegandetn, ejus fegolfe ad quam mores
suos conformaveratac sui propositi obtitam,wtquam
e monasterioegressam esse, ul alio eoncederet.tpsa

. siquidemregulamsahcti Gttsarii Arelalensh episcopi

sequebattir, in qua, art. 5 rccapit., diseftfe cautum
fucrat : 'Utnulla ex vobis(monialHius)usquead mor-
temsuamde wjonasterioegretiipetmittatur, aul per se

ipsam prmsumat exirc. iliric de Radegunde scribil
LaiKlonivkiin ejus VHa,nHin.28, quod instttuerni
ut mlla vivens-fortt monasterii jnnuam egrederetur.
Qnin ipsamet Radegundis, in epistola ad «piscopcs
Gailiae(quam legerc est apud Creg. Tur., 1. Ix Hrst.

Franc, c. 4-2),implorat eomm autftoritatem advep»
sus fRonialusillas qume$tra regulam exinde(e mona-

sterio)egredi tentavissent. Postremo eadem in libro
de Excidie Tberbigiao sic a Forlunato loqeens ad

Ilainalelredum,patruelcm suum, induciiur :
Sacramonasteriisi menonclanstratcni-rent,

lmprovisaaderam,quaregiouesedes.
Nullo itaque modo crcdibile est Radegundcm un-

quam a monasterio reccssisse, quo Forlunaium sc-

queretur, sive religionis ac pieiatis gralia, sive nlla
alia de causa loca maritima petentem.

82. Porro ex illa quaeRadegundem inler ac For-
lunatum interfuit necessiludine, Browerus conjicit
eumdemmonasiicem amplexum fuisse, ac fortasse
regulamsancii Caesarii,episcopiArelaiensis, secutum
esse, in quatn praecipuumexstitisse Radegundis slu-

\ dium testatur idem Forlunalus, de illa scribens, lib.

viii, cap. 0 :

ConcipientefideChrisliRadpgundesatnore,
CaesariilaftrMtrcgats quidquidliabet.

Cujuspoatificisreflnenltapectore inella,
Cotligll,et rivosinsatiatabibit.

83. Addil Browerus cumdem,more velerum ana-

choretanim, liscellas lexere solilurn, e quibus unam
miitens ad Radcgundem et Agneiem, I. xi, c. 13,
sic eas alloqiiilur :

Istameismanibusfiscellaest vimihetexta,
Credite,inicbar», mater et almasoror.,

Item eodem in libro, c. 1T, aliud operis, sais mant-
bus confectum, ad easdem miltit his verbis :

Composuimanibuspropritsbocnmnusamoris,
Sed tibi, veldominaesit, rogo,dulcemeae.

Quis autem ignorat id maxiine monachorum prw*
"

prium fuissc, ul manibus suis quolidiano operi im-.

starent, ac fiscellas,vel id genus alia, eiaborareot

alque contexerent?

84. Aique his Broweri conjecturis vel illudaddere

placet, quod a cl. Ruinart animadversuni est ta

prsef. ad Op. Greg. Tur., n. 35, inquiente : Mma*
tlicus ordo, jam temporeGregorii, ila erat cl&icaUti

conjunctus,ut idemfuerilmonachum esseae ckrkmn.

Aliquam eliani ex eo conjecturam facere possumuft,
quod, cum is, lib. iv Vitaesancti Martini, 4« PauJO,
Aquileiensiepiscopo, scribat:

Quimeprimaevisconvertioptabatab annis,
innuere videtur, se, eisi nqn primacvisabannis4 po>
stea tamen conversum fuisse, id est, monasticen

„ fuisse amplexum, ut ostendimus supra, num 13.

85. Sane Radegundis preeter illud sutmsffioffaMe'
riuffi mulierum, quod Agneti regendum traaideffct,
et ifi quo ipsa vivebat, alind virorum apod Torow»

exstruxerat. Quin et Pictavis basilicaesattctaeRsdft-

gundis aiiud inonasierium virorum adjunetumfofsst

constat ex Raudooivia, lib. Vit« sanctac Rn^eg.,
lipni. 19 et 31, in quo oredibile esl FomirHftBW

etiam, sive exemplo ac imilatione, sive incitaftrento

el hortatu Radegandis, «lonsetium egisse trt &. illi

prxsto essei, si quid ejtts consilio et opera indige-
ret, et vitae consuetudfne ac thstknto ad ejtrs vilae
sHiMlitudinempropius aocederet.

86. Quamvis autem plurinw ex^liteiiiil Fortflnatl
officiain Agnetemac Radegondem,qurbnS'iWnMJflam

f» ejus dtligemia ac «ollicitudo videlur defuisse, non

minoia lamen pjetatis ac sedulitalis efficiaEcclesiae

Pictaviensi, cujus clere (ut ante dixiimrs) asCripttis
fuerat, prastitisse dicendus est. Neqoe vero 'sine

praeclaris iltam in Ecclesiam merifis vir, praeserlim
advena, supremam ipshrs Ecclesije sedem aliquando
adipisoipotuissel.

87. Mirandum est autewi ironntrrrosexstitisse qui
i inficiati siut VenantiumFortunatnm episcopum4fuis-

se unqoam, aut alium Fortnnatum eommiiriseantur,
ad quem niunus iiiud delatum fuisse asserant, a no-

t stro plane diversiim, Qni ea maxime rfctioneducun-
s tur, quod Gregorius Tuionensrs, quolies ejus men-
> tionem facit nonnisi presbyterumilluui nominet. At
- . duo gravissima ac certissima menumenta eviacuaH
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Forlunatum nostrum episcopum, et quidem Picta- j

viensem fuissc. Nain primo Baudonivia, monialis

monasterii Piclaviensis, coaeva Fortunato, sic de

ipso scribit in prolog. Vitae sanctae Radegundis :
Non ea qumvir apostolicus, Fortunalus episcopus, de
beatw Vita composuil iieramus. Quis aulem asserat

Vitam beatoc Badegundis, quaealteri scriptae a Bau-
donivia solet pracfigi,a nostro Venantio Fortunalo
non fuisse conscriptam? Deinde Paulus Diac, lib. n
Hist. Long., cap. 13, sic de ipso scribit : Novissime-

que in eadem civilaie (Pictavis) primum presbyter,
deinde episcopusordinatus est. Jam vero Paulus dia-
conus a Carolo Magno, postquam hic Longobardo-
rum regnum in Italia exstinxerat,abductus in Gallias,
cum et Piclavum ad tumulum Fortunaii venisset,
ex certis monumentis rem omnem discere poluit.

88. Quod vero Greg. Turonensis nonnisi presbyte-
rum eum appellet, nibil negotii ea res facit, cum
Fortunatus nonnisi extremo vitae suae lempore, ut
infra dicemus', Pictaviensis cpiscopus creaius sit,

qno tempore Gregorius non solum ediderat libros

suos, sed etiam vita functus fueral, ut suo loco
ostendemus. Atque isthacc fuit causa cur ejus opera
Gregorio Turon. nuncupata presbyteri Ilalici, non

episcopiPictaviensis, nomenpraeferani.
89. Quo vero anno Fortunatus sedem Pictavien-

sem conscenderit, difficile est definire a. Quoscilicet

lempore deccssit Radegundis (quae obiit an. -587,
teste Gregor. Turon., lib. ix Hist. Franc, cap. 2)
Pictaviensera Ecclesiam adhuC regebat Mauroveus, (
ex testimonio ipsius Gregorii, qui cap. 106 lib. de

Gloriaconf., testalur se, Mauroveo absente, curasse

funus ac sepulluram beatse Radegundis. Mauroveum

excepit Pialo an. 592, qui ad illam sedem cvectus

est, adhuc superstite Gregorio, cujus fuerat discipu-
lus. Hinc quo die Plato Pictaviensis episcopus con-

stkulus est, sic de illo cecinit Fortunatus lib. 10,

cap. 18.
Gaudialaelaparet prsesentiasanctaGregori,

Et gemiuasurbes adjuvetuna lides.
QuimododiscipuloPlatone,antistitesummo,

SolemnemEcclesiaehic dedit essediem.

Sunt qui huic Platoni Placidum suffeciumfuisse asse-

runl in sede Pictaviensi; sed hic non aiius fuila

Platone ipso, ul adnolat cl. Ruin., ad Op. Greg. Tu-

ron., lib. iv de Mir. sancli Marlini, cap. 52. Platoni

iiaque vita functo, non alius successit quam Forlu-

itatiis; cumque obitus Platonis referatur ad annum

circiter 599, eodem ferme tempore Fortunatus epi-

scopus Pictavicnsis creatus fuisse dicendus est, cum

Greg. Tur. ad au. 595 diem suum jam ohiisset.

90. Exsiat lib. iv Op. Fort., cap. 25, poemascri-

plum ab eo in funus Theodecbildis reginac, qu:e ad

an. ES8 fato exstincta esl, ut oslendit cl. Pagius, ad

illum annum, num. 4. Non liiulio itaque postquara
illud epilbaphiuin scripsit, renunlialus est episcopus

Pictaviensis, jam inclinata ad scnecluiem cctate.

Ctini enim is annos circiler Iriginia sex natus venerit

h Vide Pag., ad an. 590. Lege Greg. Tur., de GI.
conf., c. 96., et 1. iv de Mir. S. Manini, c 52; et

L in Gallias, ac triginta quatuor alios exegent in hoe

regno, antequam episcopus lieret, consiat ad illum

pervenisse dignitatis gradum, cumjam devexusesset

ad senectutem.

91. Locum illnin adeplus Fortunaius, cum vitae

innocentia et virtutum exemplo, tum doclrina pluri-

mum, gregi suo profuit. Exstanl jam ejusdem Ex-

posiliones in Symbolum et Orationem Dominicam

(L. x, c. 1, 2), quas ille ad eum linem elucubrasse

videtur, ut eas plebi suaerecitaret, quarum in aliera

baec ait inter caetera : Inde relinentesejus (Orationis

Dominicae)mysleria, et quam mulla sint in brevitate

collata, propter wdificalionemEcclesim,paucis doce-

mur expticare, quia luncnobismeliusplacebuntaudilu,
cum paluerint intelleclu. llaque ad ipsum veniamut

"*sanctm Orationis termonem, etc Quibus -in verbis

Pastoris gregem suum instituenlis persona satis

ostenditur.
92. Non multos vero annos Pictaviensi Ecclesiae

praefuitForlunatus, cum eidera jam demortuo suc-

cesscrit Caregisilus, et hunc Ennoaldus exceperit,

qui ad an. 615 Pictaviensem Ecclesiam regebat, de

quo legendus Cointius ad hunc annum, num. 27.

Fortunatus itaque, septimo ineunie saeculo, e vita

excessisse dicendus est; ac Pictavis in basilicasancti
mtarii (ut narrat Paulus Diac loco saepiuscitato)
digno lumutalus honore quiescit. Cujus ad lumulum
cum idem Paulus, veneratioms ac pietatis causa, ac-

cessisset, sequens epitliaphium, rogatu Apii, ejus loci

„ abbatis (ut ipse refei t de sese) scribendumcontexuit:

Ingenioclarns,sensuceler, ore suavis,
Cujusdulcemelospaginamullacanit.

Fortunatusapex vatum,venerabilisaclu,
Ausuniagenilus, hac tumulalurhurno.

Hujusab ore sacro.sauciurumgesta priorum
Discimus:haecmouStrantcarpere lucisiler.

Felix, qaaetantisdecoraris,Gallia,gemmis,
Luminede qoarumnoxlibi tetra lugil.